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مدیرکل پژوهشکده  ها و مراکز تحقیقاتی 
دانشگاه آزاد در گفت  وگو با »فرهیختگان«: 

 186 محصول 
در نمایشگاه هفته 

پژوهش ارائه می شود

دکتر طهرانچی در نشست صمیمانه با دانشجویان و نمایندگان تشکل های دانشجویی دانشگاه آزاد:

دانشگاه آزاد پلی برای حرکت دانشجویان به سمت تعالی است
نشست صمیمانه دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه 
آزاد اسلامی با دانشجویان و نمایندگان تشکل های دانشجویی 
دانشگاه آزاد به مناسبت روز دانشجو با حضور جمعی از 
اعضای تشکل های اسلامی سیاسی دانشگاه آزاد در واحد 
ی برگزار شد. دکتر طهرانچی در این نشست، با گرامیداشت  سار
یاد شهدای ۱۶ آذر و تبریک روز دانشجو گفت: »۱۶ آذر نماد 
یاده خواهی آمریکا در  جانفشانی و شهادت در راه مقابله با ز
دانشگاه، علاوه بر میدان سیاست بود. این استکبارستیزی 
آنچنان در انقلاب اسلامی نهادینه شد که تسخیر لانه جاسوسی، 

انقلاب دوم نام گرفت.« 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه خوشحالم که در این 
جلسه دانشجویان با تیزبینی و دقت نظر برای آینده دانشگاه 
سخن گفتند، اظهار داشت: »نگاه جامع دانشجویان برای ما 
افتخارآفرین است. متاسفانه برخی قصد دارند اخبار مثبت 
و پیشرفت های دانشگاه آزاد در راستای نیل به اهدافش را 
ی با اشاره به حضور دکتر مخبر معاون اول  کتمان کنند.« و
رئیس جمهور در دانشگاه آزاد، گفت: »دکتر مخبر پنجشنبه 
ی سه ساعته  در دانشگاه آزاد، از نزدیک در  گذشته با حضور
یان تحولات دانشگاه آزاد قرار گرفت.« دکتر طهرانچی با  جر
بیان اینکه دانشگاه آزاد به منظور پرورش استعدادهای هنری، 
ی کرده است، گفت: »این  یک باشگاه هنر و ادبیات را راه انداز
که  باشگاه موظف است از تمامی دانشجویان حمایت کند؛ چرا
دانشگاه تنها محلی برای تحصیل نیست بلکه محل تعلیم و 
تربیت اسلامی نیز هست. درحقیقت دانشگاه محلی برای 
یست اجتماعی دانشجویان خود است.« عضو هیات امنای  ز
دانشگاه آزاد با بیان اینکه ایده های خوب برای به نتیجه رسیدن 
نیازمند زمان هستند، اظهار داشت: »موضوع مهم در این زمینه 
این است که ایده پرداز در برابر مشکلات تسلیم نشود. دانشگاه 
ی  آزاد در این راستا دانشکده های مهارت و کارآفرینی را راه انداز
کرده و امسال برای اولین بار دانشجویان مهارت یار شناخته 
ی ادامه داد: »یکی از ثمرات طرح های دستیار آموزشی  شدند.« و
کید  و اعضای هیات علمی وابسته که از ابتدای فروردین مورد تا
ما بود، گسترش فضای انقلابی در دانشگاه آزاد است. دانشگاه 
مقرر کرد تا تعداد اعضای هیات علمی وابسته برابر با ظرفیت 
فِینَ« را  لمُطَفِّ

ّ
دانشجویان تحصیلات تکمیلی باشد. ما »وَیل لِ

برای خود مقرر کردیم تا دانشگاه به دانشجو کم فروشی نکند.« 
دکتر طهرانچی با بیان اینکه ۱۸هزار دانشجوی دکتری جوان 
یس  شدند،  انقلابی در دانشگاه آزاد جایگزین اساتید حق التدر
گفت: »فضای انقلابی با جذب استاد جوان ممکن می شود؛ لذا 
طرح های دستیار آموزشی و هیات علمی وابسته یک جهش در 

گسترش فضای انقلابی دانشگاه محسوب می شود.« 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در پاسخ به پرسش یکی از 
یه گفت:  دانشجویان درخصوص میزان اتکای دانشگاه به شهر
یه دانشجویی از بیش از ۸۰  »تکیه اقتصاد دانشگاه آزاد به شهر
یه یک  درصد در گذشته، امروز به ۵۲ درصد رسیده است. شهر

یه یک مدرسه یکسان  نیمسال تحصیلی در دانشگاه با شهر
یه ای بر دانشجو را سرلوحه کار خود  یکرد فشار شهر است. ما رو
ی اقتصاد دانشگاه،  قرار نداده ایم. همچنین همزمان با بزرگ ساز
ی در  یه از درآمدهای خود هستیم.« و درحال کاهش سهم شهر
پایان خاطرنشان کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی به نظر دانشجویان 
یادی می دهد. ما نه به صورت نمایشی بلکه کاملا  خود بهای ز
با تکیه بر خواست دانشجویان، دانشگاه را مدیریت می کنیم. 
دانشگاه آزاد درواقع پلی برای حرکت دانشجویان به سمت تعالی 
است. ما نقشی جز این برای خود قائل نیستیم و از اوج گیری 

یم.«  دانشجو لذت می بر
دکتر فرزاد جهان بین، معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد 
در ابتدای این نشست با بیان اینکه ۱۶ آذر فرصتی برای درک 
یخ است، گفت: »دشمنی با استکبار تنها مربوط به  وقایع این تار
ی اسلامی نیست بلکه هرکس که ذره ای استقلال طلبی  جمهور
کید کرد: »فرصت ها  ی تا داشته باشد، با آمریکا دشمن است.« و
به سرعت درحال گذر است و دانشجویان لازم است با درک 

ارزش دوران دانشجویی، قدر خود و این ایام را بدانند.« 
جهان بین با بیان اینکه در سال ۱۳۹۹ تعداد ۴۴ تشکل استادی 
فعال در دانشگاه آزاد وجود داشت، گفت: »این عدد امروز به 
۹۸ تشکل استادی فعال رسیده است. همچنین ۸۴ تشکل 
کنون به عدد ۱۶۴ تشکل  دانشجویی فعال سال ۱۳۹۹ هم ا
دانشجویی فعال رسیده است.« معاون فرهنگی دانشجویی 
با اشاره به برخی فعالیت های فرهنگی دانشگاه تصریح 
کرد: »در این راستا ۷ هزار دانشجو در سال ۱۴۰۱ و  ۱۵ هزار 
دانشجوی دانشگاه آزاد در سال ۱۴۰۲ به اردوهای راهیان نور 
فرستاده شدند.« در ادامه این نشست، جمعی از نمایندگان 
تشکل های دانشجویی دانشگاه آزاد به ارائه نظرات و مطالبات 
ی، نماینده کانون های فرهنگی  خود پرداختند. سحر قادر
دانشگاه آزاد و دانشجوی واحد خوراسگان با اشاره به فعالیت 
۳۰ کانون فرهنگی دانشجویی در دانشگاه آزاد اصفهان، گفت: 
»هرکدام از این کانون ها مطابق با استعدادها و ظرفیت های خود 
مشغول فعالیتند تا سبب ارتقای سطح فرهنگی دانشجویان 
شوند. به عنوان نمونه کانون رادیو باران واحد خوراسگان یکی 
از کانون های برتر در حوزه اجرا و گویندگی است که زمینه 
ی  فعالیت افراد علاقه مند به این حوزه را ایجاد کرده است.« قادر
درخواست خود مبنی بر تخصیص امتیازاتی برای کانون های 
دانشجویی و افزایش بودجه فرهنگی و تخصیص تخفیف 
ی همچنین  یه برای فعالان دانشجویی را مطرح کرد. و شهر
از دکتر طهرانچی خواست برای حضور در مراسم اختتامیه 
ی در واحد اصفهان برگزار  جشنواره رشد که بهمن ماه سال جار

خواهد شد، حضور یابد.
، نماینده نشریات دانشجویی  در ادامه محمدامین دامیار
دانشگاه آزاد و عضو هیات نظارت بر نشریات دانشجویی این 
دانشگاه به ارائه برخی مسائل و پیشنهادها در زمینه فرهنگی 
به خصوص حوزه نشریات در دانشگاه آزاد پرداخت و گفت: 

»در بخش فرهنگی، فعالان فرهنگی به جهت دستیابی به 
دو آرمان مقام معظم رهبری نیازمند اختیارات و آموزش لازم 
هستند.« سیدمهدی حسینی، نماینده دفاتر استانی باشگاه 
خبرنگاران دانشجویی ایران، دیگر سخنران این مراسم بود که 
با اشاره به چرخش های تحول آفرین دانشگاه آزاد گفت: »یکی 
ی  از موضوعات مهم در چرخش های تحولی، موضوع فناور
است که در دانشگاه آزاد با استفاده درست از ظرفیت در کنار 
ی انسانی متخصص و متعهد، به نتایج قابل قبولی رسیده  نیرو
ی ادامه داد: »به عنوان مثال در این زمینه در استان  است.« و
، حرکت موفق  اصفهان با حضور افراد و نیروهای انسانی موثر
منجر به تولید بذر هیبریدی برای اولین بار در منطقه صورت 
گرفت. در رفسنجان و گل گهر نیز با تکیه بر همین اصل، 
شاهد موفقیت بودیم.« آدی گوزل زاده، نماینده اتحادیه جامعه 
اسلامی دانشجویان به عنوان سخنران بعدی با اشاره به اینکه 
تشکل های اسلامی خصوصا اتحادیه انجمن های اسلامی طی 
بیش از ۴۰ سال گذشته به عنوان بزرگ ترین تشکل  دانشجویی 
ایفای نقش کرده است. نیازهای خوابگاه، کارگاه، آزمایشگاه با 
ی ادامه  تی روبه رو بوده که نیازمند بررسی و حل است. و مشکلا
تی، عدم تامین مالی  داد: »مشکل اصلی ما در کارهای تشکیلا
یان رسانه ای قدرتمندی  یان نفوذ و جر است. وقتی دشمن جر
دارد، ما نیز نیازمند تجهیز و تامین مالی بیشتری هستیم 
که راه حل آن حمایت مالی متمرکز از تشکل ها توسط اداره 
تشکل هاست.« محمدرضا قاسمی، نماینده هیات دانشجویی 
در ادامه این نشست اظهار کرد: »در آستانه  چهل و پنجمین 
ی انقلاب اسلامی، در حال تلاش برای تشکیل  سالگرد پیروز
تمدن نوین اسلامی و ظهور حضرت حجت)عج( هستیم. 
یکی از مولفه های پیشرفت، پرورش جوان مومن انقلابی است. 
رهبر انقلاب هیات را محل تربیت چنین جوانی می دانند. 
تی  کنون در هجوم حملات دشمن، نیازمند نگاه تشکیلا ا
به هیات های دانشجویی در معاونت فرهنگی دانشجویی 
هستیم.« نماینده گروه های جهادی دانشگاه آزاد نیز اردوهای 
جهادی را ترکیبی زیبا از دو مفهوم هجرت و جهاد دانست 
و عنوان کرد: »دانشجو با لمس مظلومیت و چشیدن طعم 
محرومیت، روحیه عدالت طلبی را در خود تقویت می کند. در 
گذشته، اردوهای جهادی صرفا به ایام تابستان خلاصه می شد، 
درحالی که امروز فرصت حضور در اردوهای جهادی در طول 
نیمسال های تحصیلی به وجود آمده است.« در ادامه عرفان 
جلیلی، نماینده تشکل های منفرد دانشگاه آزاد گفت: »یکی 
از راهکارهای ارتقای هر نهادی استفاده از نظرات مردمی و در 
دانشگاه ها، نظرات دانشجویی است؛ به همین منظور پیشنهاد 
می شود به صورت مداوم از نظرات تشکل های دانشجویی درباره 
فعالیت  مسئولان دانشگاهی استفاده شده و کارنامه ای نیز بر 
ی ادامه  همین اساس برای مسئولان دانشگاهی تهیه شود.« و
داد: »دانشگاه آزاد یکی از ثمرات انقلاب اسلامی است که در 
ی انسانی و تولید شغل در جامعه موثر بوده است.« تربیت نیرو

چند نکته آموزشی برای جناب زلفی گلی در مورد دانشگاه آزاد 

جهت اطلاع آقای وزیر!
یکپارچه سازی داده ها در قالب سامانه محوری یکی از 
محورهای دنبال شده در مجموعه های مختلف دانشگاه 
آزاد طی سال های اخیر بوده و البته هنوز هم هست. 
 » نخستین گام این فرآیند به شکل جدی با سامانه »آموزشیار
در تابستان ۹۹ برداشته شد. نظارت بر بیش از ۳۰۰ واحد و مرکز که هرکدام سیستم 
آموزشی مجزای خودشان را داشتند، ممکن نبود. عدم انسجام نرم افزارهای 
خدمات آموزشی، هم امکان نظارت بر درستی روندهای آموزشی را مختل کرده 
. از سوی  بود و هم باب برخی سوءاستفاده ها از برند دانشگاه آزاد اسلامی را باز
دیگر دانشجویان برای کوچک ترین تغییرات یا جابه جایی بین دو واحد مجبور 
بودند تا در بروکراسی پیچیده و زمانبری بخشی از روند ارائه مدارک را دنبال کنند. 
از این رو سامانه ای راه اندازی شد تا هم اطلاعات مربوط به دانشجویان را یکپارچه 
کند و هم دانشجویان امکان دسترسی به خدمات الکترونیکی در جریان مسائل 
« حالا علاوه بر  مرتبط با تحصیل خود را داشته باشد. به راه افتادن چرخ »آموزشیار
این موارد، امکان نظارت بیشتری را فراهم کرده تا جایی که عملا امکان صدور 
مدرک جعلی در این دانشگاه را به صفر رسانده است و در انضباط بخشی مالی 
هم موثر بوده، به نحوی که جلوی نشتی چندصد میلیاردی شهریه دانشجویان را 
گرفت. با وجود این گام موثر در روند ارتقای کیفیت، استانداردسازی و احقاق 
حقوق دانشجویان، طرح برخی شائبه ها از سوی یک مسئول عالی رتبه دولتی 
در جهت هدف و رویکرد فعلی دانشگاه، اتفاقی عجیب به نظر می رسد. البته 
چنین اظهاراتی در زمان تصور فضای رقابتی آن هم در مواجهه با مجموعه ای 
که عهده دار هدایت ۴۰ درصد آموزش عالی کشور است، غیرطبیعی نیست 
اما انتظار اصلی، درک جایگاه و انجام نقش تنظیم گری مطابق با جایگاهی در 

سطح عالی ترین مجموعه هدایت آموزش عالی است. 

تحصیلدکتریبدونمدرکارشدباپیشدفاع!
پذیرش دانشجوی دکتری بدون مدرک ارشد؟ طرح این ادعا برای کسانی 
که در چند سال گذشته به اتمسفر دانشگاه آزاد نزدیک هستند، چندان 
عجیب و غیرواقعی به نظر می رسد که بعید است نتیجه ای جز تعجبی 

کنش پس از شنیدن آن دید.  توأمان با لبخند در نخستین وا
کز آموزش عالی،  دانشجویان دانشگاه آزاد در هر مقطعی مثل اغلب مرا
کثر تا قبل از امتحانات نیمسال اول فرصت دارند مدارک خود را ارائه  حدا
دهند و طبیعتا در صورت مغایرت از ادامه تحصیل منع می شوند. فرآیند 
استعلام مدارک پایه تحصیلی مطابق دستورالعمل های ابلاغی وزارت علوم، 
ی توسط واحدهای دانشگاهی یا سازمان مرکزی دانشگاه  تحقیقات و فناور
ی  ی آموزشیار نیز در صورت عدم بارگذار آزاد صورت می گیرد. بعد از راه انداز
یت آن توسط کارشناسان آموزش، ورود به  تصویر مدرک پایه تحصیلی و رو
مرحله بعدی و اخذ شماره دانشجویی امکان پذیر نیست. صحت سنجی 
ی نیست و با یک بررسی ساده  این ادعا مثل برخی »شنیده ها« اما کار دشوار
« می توان درستی آن را اثبات کرد. از سوی دیگر دانشجویان  در »آموزشیار
مقطع دکتری دانشگاه آزاد از سال ۹۹ ملزم به شرکت در جلسات پیش دفاع 
هستند. بخشنامه »دفاع از رساله دکتری تخصصی دانشگاه آزاد اسلامی« 
به منظور ارتقای اثربخش دستاوردهای علمی دانشگاه سال ۹۸ ابلاغ شد و 
با تاخیری کوتاه به واسطه شیوع کرونا، نیمه دوم سال ۹۹ اجرا شد. جلسات 
پیش دفاع به صورت متمرکز و برخط با حضور هیات تخصصی، دانشجو و 
استادراهنما برگزار می شود و دانشجو ملزم است در حضور هیات تخصصی 

از دستاورد علمی خود دفاع کند. آخرین آمار ارائه شده حکایت از آن دارد 
که ۳۰ درصد جلسات پیش دفاع در استان تهران با مهر »عدم کفایت« 
خاتمه یافته تا دانشجویان تلاش بیشتری برای ارتقای کیفیت خروجی های 
یکردی که تلاش می کند ماحصل  پژوهشی خود داشته باشند. در چنین رو
ی  تلاش دانشجو و استاد با کیفیت و دوره دکتری دانشگاه استانداردساز

شود، چگونه می توان ادعای پذیرش، بودن مدرک را باور کرد؟

اشتباهگرفتهاید؛
محلتکیهبهجریمهسنواتاینجانیست!

دانشگاه آزاد یک دانشگاه در مقیاس بسیار بزرگ و با جمعیت یک میلیون و 
یست هزار دانشجو و حدود ۴۰۰ واحد و مرکز دانشگاهی، نقش بسزایی در  دو
بخش آموزش و پژوهش در کشور به عهده دارد. پیشتر هم اشاره شد که چالش 
نظارت بر روندهای آموزشی هر یک از دانشجویان دانشگاه تا پیش از آموزشیار 
مساله جدی بود اما سامانه ای شدن پذیرش و روندهای آموزشی این چالش 
را به خوبی مرتفع کرد. یکی از امکانات طراحی مبتنی برسامانه جلوگیری از 
اعمال سلیقه و تخطی از قانون است. مثلا همه موارد آیین نامه های آموزشی 
مطابق مصوبات نهادهای ذی ربط مثل وزارت علوم در سامانه تعریف و 
بدون تغییری به صورت اتوماتیک در حال اجراست. مثلا محدودیت های 
مربوط به حد مجاز انتخاب واحد، معدل مشروطی، طول مدت سنوات 
مجاز دانشجویان، قوانین منع تحصیل مثل دانشجویان با ۳ ترم مشروطی 
در دوره کارشناسی ارشد، بخشی از همین موارد است که درصورت مواجهه 
هر یک از دانشجویان، سیستم به طور هوشمندانه مانع از ادامه تحصیل 

دانشجو می شود. 

دانشگاهآزادچقدرسنواتیدارد؟
آمار فارغ التحصیلان در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نشان می دهد که از تعداد 
۱۷۰۷۰۲ دانشجوی مقطع کارشناسی ورودی سال ۱۳۹۷، ۶۷۶۲۳ نفر یعنی 
یافت  حدود ۴۰ درصد آنها فارغ التحصیل شدند و مدرک آن را نیز در
نموده اند. از تعداد باقی مانده حدودا ۵۰ درصد از دانشجویان دروس 
دوره را مطابق سرفصل اخذ، گذرانده و در مرحله فرآیند تسویه حساب قرار 
یافت مدرک هنوز به واحد دانشگاهی مراجعه نکرده اند.  داشته یا جهت در
براساس اطلاعات سامانه، الباقی هم که حدود ۱۰ درصد می شوند و در 
سنوات مجاز دوره کارشناسی به مرحله فارغ التحصیلی وارد نشده اند از دو 
حالت خارج نیستند؛ یا مراجعه ای از سمت دانشجو صورت نگرفته است 
یا در حال استفاده از مرخصی تحصیلی هستند. البته دانشجویان که در 
مرخصی قرار دارند مرخصی آنها بدون احتساب بوده و هیچ گونه پرداختی 
به دانشگاه ندارند. از مجموع دانشجویان کارشناسی ارشد ورودی سال 
۱۳۹۸ که جمعیتی برابر با ۵۴۰۴۴ نفر دارند تا پایان سال ۱۴۰۱ و در محدوده 
یافت  سنوات مجاز تحصیلی، ۷۰ درصد گواهی موقت فارغ التحصیلی در
کردند یا در فرآیند تسویه و فارغ التحصیلی هستند و عملا تحصیل خود 
را به پایان رسانده اند. سایر دانشجویان هم در وضعیت عدم مراجعه قرار 
دارند. البته باید در نظر گرفت که دانشجویان پسر که بخش قابل توجهی از 
این جمعیت باقی مانده را شامل می شوند، مطابق با مقررات نظام وظیفه 
مشمول خدمت می شوند و عملا امکان ادامه تحصیل خارج از مدت زمان 

مجاز سنوات را نخواهند داشت. 

معرفی 20 محصول 
دانش بنیان دانشگاه آزاد


